(1) *Act. xx, 29.*

LETTRE ENCYCLIQUE
DE NOTRE TRÈS SAINT PÈRE PIE X
PAPE PAR LA DIVINE PROVIDENCE
AUX ÉVÊQUES DE TOUT L'UNIVERS CATHOLIQUE
Sur l'Enseignement de la Doctrine chrétienne

**A NOS VÉNÉRABLES FRÈRES LES PATRIARCHES, PRIMATS, ARCHE-
VÊQUES, ÉVÊQUES ET AUTRES ORDINAIRES DE TOUS LIEUX EN PAIX
ET COMMUNION AVEC LE SIÈGE APOSTOLIQUE**

PIE X, PAPE

**VÉNÉRABLES FRÈRES
SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE**

C'est dans un temps bien cruel et difficile que Dieu, par un secret dessein, a élevé Notre petitesse à la fonction de suprême pasteur chargé de gouverner tout le troupeau du Christ. En effet, l'homme ennemi rôde depuis longtemps autour de ce troupeau et lui dresse des embûches avec l'astuce la plus perfide, si bien qu'aujourd'hui plus que jamais semble se vérifier la prédiction de l'Apôtre aux Anciens de l'Eglise d'Ephèse : *Je sais que parmi vous pénétreront des loups dévorants qui n'épargneront pas le troupeau* (1).

Quiconque brûle encore du zèle de la gloire de Dieu recherche les causes de cette crise religieuse; chacun indique la sienne, chacun aussi s'emploie suivant son opinion à défendre et restaurer sur cette terre le règne de Dieu. Pour nous, Vénérables Frères, sans nier les autres causes, Nous Nous rangeons de préférence à l'avis de ceux qui voient dans l'ignorance des choses divines la principale cause de la dépression actuelle, de la débilité des âmes et des maux très graves

(1) *Act. xx, 29.*

repetenda. Congruit id plane cum eo quod Deus ipse per Oseam prophetam dixit:*Et non est scientia Dei in terra. Maledictum, et mendacium, et homicidium, et furtum, et adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigit. Propter hoc lugebit terra, et infirmabitur omnis qui habitat in ea* (1).

Et re quidem vera, ætate hac nostra esse quamplurimos, in christiano populo, qui in summa ignoratione eorum versentur quæ ad salutem æternam nosse oportet, communes, eæque pro dolor! non injustæ sunt querimoniam.

Quum vero christianum dicimus populum, non plebem tantum aut sequioris cœtus homines significamus qui, sæpenumero aliquam ignorantiam excusationem ex eo admittunt quod immitium dominorum imperio cum pareant, vix sibi suisque temporibus servire queunt: sed illos etiam et maxime, qui etsi ingenio cultuque non carent, profana quidem eruditione affatim pollent, ad religionem tamen quod attinet, temere omnino atque imprudenter vivunt.

Difficile dictu est quam crassis hi sæpe tenebris obvolvantur; quodque magis dolendum est, in iis tranquille jacent! De summo rerum omnium auctore ac moderatore Deo, de christianæ fidei sapientia nulla fere ipsis cogitatio.

Hinc vero nec de Verbi Dei incarnatione, nec de perfecta ab ipso humani generis restauratione quidquam norunt; nihil de Gratia, quæ potissimum est adjumentum ad æternorum adeptionem, nihil de Sacrificio augusto aut de Sacramentis, quibus gratiam ipsam assequimur ac retinemus.

Peccato autem quid nequitiam insit, quid turpitudinis, nullo pacto æstimatur; unde nec ejus vitandi nec deponendi sollicitudo ulla: sicque ad supremum usque diem venit, ut sacerdos, ne spes absit salutis, extrema agentium animam momenta quæ fovendæ maxime caritati in Deum impendi oporteret, edocendo summatim religionem tribuat; si tamen, quod fere usu venit, usque adeo culpabili ignorantia moriens non laboret ut et sacerdotis operam supervacaneam arbitretur et, minime placato Deo, tremendam æternitatis viam securo ingrediendam putet. Unde merito scripsit Benedictus XIV decessor Noster: *Illud affirmamus, magnam eorum partem qui æternis suppliciis damnantur, eam*

(1) *Os. iv, 1 ss.*

qui s'ensuivent. Ce sentiment s'accorde pleinement avec les paroles que Dieu Lui-même met dans la bouche du prophète Osée : *Et la science de Dieu n'est plus sur la terre. Le blasphème, le mensonge, l'homicide, le vol, l'adultère ont débordé, et le sang a touché le sang. Aussi la terre pleurera, et tout homme qui l'habite sera sans force* (1).

Qu'il y ait, en fait, à notre époque, de nombreux chrétiens qui ignorent complètement les vérités nécessaires au salut éternel, c'est ce dont on se plaint communément, plaintes, hélas! trop fondées.

Quand Nous disons le peuple chrétien, Nous n'entendons pas seulement les personnes du peuple, ou ces hommes d'une classe inférieure dans la société qui trouvent souvent certaine excuse à leur ignorance en ce que, soumis à des maîtres durs, à peine peuvent-ils songer à eux-mêmes et à leurs intérêts; mais Nous parlons encore et surtout de ceux qui, ne manquant ni d'intelligence ni de culture, brillent dans l'érudition profane et cependant, en ce qui concerne la religion, ont une conduite pleine de témérité et d'imprudence.

Il est difficile de dire les épaisses ténèbres dans lesquelles ils sont fréquemment enveloppés et dans lesquelles, ce qui est plus triste, ils demeurent tranquillement plongés. De Dieu, auteur suprême et modérateur de toutes choses, de la sagesse de la foi chrétienne, ils n'ont presque aucun souci.

Aussi ne savent-ils rien de l'Incarnation du Verbe de Dieu, rien de la parfaite restauration du genre humain opérée par lui, rien de la grâce, qui est le principal secours pour l'acquisition des biens éternels, rien de l'auguste Sacrifice ni des Sacrements, par lesquels nous obtenons et conservons la grâce.